

Số: /KH-THPTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia, phòng chống bạo lực gia đình

Căn cứ Công văn số 1297/BGDĐT-HSSV ngày 23 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia, phòng chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Công văn số 3209/SVHTT-XDNSVHGD ngày 18 tháng 3 năm 2026 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6;

Căn cứ công văn số 2724/SGDĐT-HSSV ngày 1 tháng 4 năm 2026 của Sở Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia, phòng chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của nhà trường

Trường THPT Thường Tân xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia, phòng chống bạo lực gia đình với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).
- Nâng cao nhận thức về vai trò của gia đình trong thời kỳ mới.
- Giáo dục học sinh về giá trị: yêu thương, tôn trọng, chia sẻ trong gia đình.
- Phòng, chống bạo lực gia đình với thông điệp: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”

2. Yêu cầu

- Tổ chức thiết thực – hiệu quả – phù hợp điều kiện nhà trường.
- Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục hiện có.
- Thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh.

II. THỜI GIAN

Các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia, phòng chống bạo lực gia đình tại trường THPT Thường tân được tổ chức từ ngày 24/4/2026 đến ngày 31/5/2026

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền qua:
 - + Sinh hoạt dưới cờ
 - + Bảng tin, website, mạng xã hội của trường
- Nội dung tuyên truyền:
 - + Lịch sử và ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam
 - + Giá trị truyền thống và hiện đại của gia đình Việt Nam
 - + Luật Phòng, chống bạo lực gia đình
 - + Kỹ năng ứng xử, giải quyết mâu thuẫn trong gia đình

2. Lồng ghép trong nội dung môn học

- Môn GDCD / Giáo dục kinh tế và pháp luật: lồng ghép nội dung Quyền và nghĩa vụ trong gia đình
- Môn Ngữ văn: Viết đoạn văn về tình cảm gia đình
- Môn Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp: Kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc (đóng tiểu phẩm về “phòng chống bạo lực gia đình”)
- Môn Mỹ thuật: Vẽ tranh: *Gia đình trong mắt em*

3. Triển khai Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình áp áp yêu thương”

a. Đối tượng: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

b. Nội dung: Bài dự thi tập trung vào một trong các nội dung sau đây:

- + Kỷ niệm khó quên: nội dung viết về bữa cơm gắn liền với một bước ngoặt, một biến cố hoặc một niềm vui lớn của gia đình;
- + Hương vị quê nhà: nội dung viết về bữa cơm với những món ăn bình dị của bà, của mẹ và ý nghĩa tinh thần đằng sau những bữa cơm gia đình;
- + Nội dung viết về bữa cơm giúp hóa giải mâu thuẫn hoặc gắn kết các thế hệ (ông bà - cha mẹ - con cái);
- + Giáo dục gia đình từ mâm cơm: nội dung viết về bữa cơm và những câu chuyện chia sẻ về bài học trong cuộc sống hằng ngày cho con người từ khi còn là đứa trẻ đến khi trưởng thành như “Học ăn, học nói, học gói, học mở”, giáo dục về lòng biết ơn (mời cơm), sự tinh tế (nhìn nồi, trông hương) và sự sẻ chia qua từng món ăn nhằm mục đích giáo dục gia đình từ mâm cơm;
- + Góc nhìn hiện đại: nội dung viết về bữa cơm trong bối cảnh chuyển đổi số: suy nghĩ về “bữa cơm online”, bữa cơm ngày Tết hay việc duy trì thói quen ăn cùng nhau trong thời đại số.

c. Hình thức tổ chức:

- + Phát động toàn trường tham gia (Mỗi lớp tối thiểu phải có 5 bài dự thi)
- + Thu và gửi bài dự thi về Ban tổ chức cuộc thi

d. Yêu cầu:

* **Đối với bài dự thi**

- Nội dung bài dự thi phải phù hợp với văn hóa, thuần phong, mỹ tục và tuân thủ quy định của pháp luật Việt Nam. Bài dự thi viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi, tối đa không quá 1.500 từ, trong đó thông điệp của bài dự thi có độ dài không quá 30 từ. Trường hợp gửi kèm hình ảnh hoặc video qua thư điện tử thì hình ảnh được định dạng JPG, PNG; video định dạng MP4 với thời lượng không quá 30 giây/video.

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên một mặt giấy khổ A4 (trường hợp đánh máy, cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman).

*** Đối với tác giả (người dự thi)**

- Một cá nhân có thể gửi nhiều bài dự thi.

- Tác giả của bài dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nội dung bài dự thi của mình.

- Tác giả phải điền đầy đủ thông tin và ký ghi rõ họ tên vào Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu. Trường hợp tác giả dưới 18 tuổi, cần có chữ ký của cha mẹ hoặc người giám hộ.

e. Thời gian nộp bài dự thi:

- Thời gian nhận bài dự thi từ ngày 20/4/2026 đến hết ngày 20/5/2026

- Học sinh nộp bài dự thi cho giáo viên chủ nhiệm, giáo viên chủ nhiệm tổng hợp nộp lại cho cô Hoàng Thị Thúy

- CBGVNV nếu tham dự cuộc thi thì nộp bài dự thi lại cho cô Hoàng Thị Thúy

- Cô Hoàng Thị Thúy tổng hợp bài của toàn trường nộp về Ban tổ chức cuộc thi trước ngày 30/5/2026 theo quy định

Lưu ý: Mọi Bài dự thi gồm có: Bài dự thi và Phiếu đăng ký dự thi

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

Chỉ đạo chung

Phê duyệt kế hoạch và kiểm tra thực hiện

Phát động CBGVNV tham gia Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình áp áp yêu thương”

2. Đoàn – Đội

Chủ trì tổ chức hoạt động tuyên truyền trong buổi sinh hoạt dưới cờ

Phát động học sinh tham gia Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình áp áp yêu thương”

3. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình áp áp yêu thương” đến học sinh Khuyến khích, động viên học sinh tham gia và tổng hợp bài dự thi của học sinh

4. Các tổ chuyên môn

Lồng ghép nội dung vào giảng dạy

5. Thư viện

Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổng hợp bài dự thi nộp về Ban tổ chức Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình áp áp yêu thương”

V. Báo cáo kết quả

Thời gian: **trước ngày 03/7/2026**

Hình thức: báo cáo trực tuyến theo hướng dẫn của Sở

Nội dung:

- + Hoạt động đã triển khai
- + Số lượng tham gia
- + Hình ảnh minh chứng

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia, phòng chống bạo lực gia đình. Đề nghị tất cả giáo viên, nhân viên, học sinh nắm rõ để thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Đoàn thể;
- CBGVNV và học sinh;
- Lưu: VT,TV.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Phúc Lộc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” -
hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi

- Họ và tên:
- Sinh ngày.....tháng.....năm.....
- Số căn cước/hộ chiếu/số định danh
- Mã số thuế
- Số tài khoản ngân hàng mở tại Việt Nam¹:
..... tại Ngân hàng:.....chi
nhánh.....
- Dân tộc: Giới tính: Nam, Nữ
- Email:
- Điện thoại: Di động:
- Địa chỉ liên hệ:.....
- Là tác giả của bài viết dự thi (*tên, số lượng tác bài viết dự thi*):
- 1.....
-
- 2.....
- 3.....
- 4.....
- 5.....
-
-

Tôi cam kết các bài dự thi gửi trên là sản phẩm của riêng cá nhân tôi, *do tôi trực tiếp xây dựng ý tưởng, hoàn thiện nội dung/trực tiếp xây dựng ý tưởng, trực tiếp viết và hoàn thiện nội dung*. Tôi cam kết không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ của bất kỳ cá nhân, tổ chức nào, nếu vi phạm tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Tôi đã đọc kỹ Thể lệ Cuộc thi và đồng ý với tất cả các nội dung trong Thể lệ./.

....., ngày tháng năm 2026

Cha mẹ/người giám hộ²

(Ký, ghi rõ họ tên)

Tác giả

(Ký, ghi rõ họ và tên)

¹ Trường hợp người dưới 18 tuổi không có tài khoản ngân hàng thì ghi số tài khoản của người giám hộ

² Chỉ áp dụng đối với tác giả dưới 18 tuổi, ký ghi rõ mối quan hệ